Penyusunan Al-Majallah al-Ahkam al-Adliyyah melewati beberapa tahap yang sangat selektif dari panitia yang dipimpin Ahmad Judat Basya ini. Tujuan utama dari komisi ialah menyusun kitab hukum mengenai hukum muamalat dengan sistem yang mudah cara pengambilannya dan tidak mengandung banyak ikhtilaf. Pada tahun 1285 H (1869

¹ Lajnah Mukawwanah min Iddati Ulama wa fuqaha fi al-Khilafah Utsmaniyah, Al-Majallah al-Ahkam al-Adliyah, Mathba'ah al-Adabiyyah, Beyrut, 1302 H, hal. 24

M), komisi telah melanjutkan tugasnya dan dapat menyelesaikan bagian mukadimah dan kitab pertama dari al-Majallah, yang kemudian diajukan kepada Syaikh al-Islam dan ulama otoritatif lainnya. Tugas komisi hukum ini selesai dengan sempurna pada tahun 1293 H (1876 M) yang kemudian diundangkan oleh Sultan dengan nama *al-Majallah al-Ahkam al-Adliyyah*. Kitab hukum ini memuat 1851 pasal, yang terbagi dalam sebuah mukaddimah dan enam kitab. Bagian mukaddimah terdiri dari 100 pasal².

B.2. Pengertian Dhawabit al-Fiqhiyyah

Contoh kalimat yang menunjukkan pada

² Sobhi Mahmassani, *Falsafah Tasyri fi al-Islam*, terj. Ahmad Sudjono SH, PT. Al-Maarif, Bandung, Cet. X, tt, hal. 93

³ Khalid Ramadhan Hasan, *Mu'jam Ushul al-Fiqh*, al-Rawdhah, tt, hal. 219

⁴ Wahbah al-Zuhayli, *al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh*, Darul Fikr, Damaskus, Cet. I, 1419 H/ 1999 M, hal. 13

⁵ Izzat Abid al-Du'as, *al-Qawaid al-Fiqhiyyah*, Dar al-Tirmidziy, Damaskus, Cet. III, 1409 H/1989 M, hal. 7

pengertian ini adalah *Dhabth al-Syai'* yang berarti sesuatu yang terikat dan terjaga, *hifdzuhu bi al-hazmi*.⁶

Dalam pengertian para ulama disebutkan bahwa *Dhâbith* adalah:

حكم كلي ينطبق على جزئياته.⁷

Hukum yang bersifat global yang mencakup atas bagian-bagiannya

Bab ini mencakup maddah 252 sampai dengan maddah 261.

Bab kelima pembahasan mengenai hal yang berkaitan dengan tata cara penyerahan harga (*taslim*) dan penerimaannya (*tasalum*) yang terdiri dari enam pasal. Bab kelima dan pasal-pasalanya

¹¹ Ahmad al-Syarbashi, al-Mu'jam al-Iqtishadiy al-Islamiy, Dar al-Jayl, 1401 H/1981 M, hal. 57, entri huruf al-Ba'.

¹² Mushtafa Ahmad al-Zarqa, 'Aqd al-Bay', Dar al-Qalam, Damaskus, Cet. II, 1433 H/2012 M, hal. 21

¹³ Ibid

¹⁴ Abdullah Mushlih dan Shalah al-Shawi, Ma La Yasa' al-Tajir Jahlahu, Dar al-Muslim, Riyadh, KSA, Cet. I, 1422 H/2001 M, hal. 74.

ini tersusun dari maddah 262 hingga maddah 299.

Bab keenam membahas tentang khiyar yang terdiri dari tujuh pasal. Tersusun dari maddah 300 hingga maddah 360. Bab ketujuh merupakan bab terakhir yang membahas tentang macam-macam jual beli dan hukum-hukumnya, terdiri dari enam pasal.

Apabila terjadi tiga hal yang terlarang dalam mekanisme jual beli itu, maka solidaritas sosial menjadi terganggu dan tanggung jawab sosial menjadi rendah.

DAFTAR PUSTAKA

- Abdullah Mushlih dan Shalah al-Shawi, *Mâ Lâ Yasa' al-Tâjir Jahlahu*, Dar al-Muslim, Riyadh, KSA, Cet. I, 1422 H/2001
- Ahmad al-Syarbashiyy, *al-Mu'jâm al-Iqtishâdiy al-Islamiyy*, Dar al-Jayl, 1401 H/1981 M
- Ali Haidar, *Durâr al-Hukkâm syarh Majallah al-Ahkâm*, Dar 'alim al-Kutub, Riyadh, 1423 H/2003 M
- Charles Tripp, *Islam And The Moral Economy: The Challenge of Capitalism*, Cambridge University Press, New York, 2006
- Ibrahim Musthafa, et. Al, *al-Mu'jâm al-Wasîth*, Dar al-Da'wah, tt, Juz.

²⁵ Ali Haidar, Op.Cit, hal. 177

²⁶ Al-Majallah al-Ahkam al-Adliyah, hal. 44

²⁷ Al-Majallah al-Ahkam al-Adliyah, hal. 43

²⁸ Lihat, Charles Tripp, *Islam And The Moral Economy: The Challenge of Capitalism*, Cambridge University Press, New York, 2006, hal. 55

- Izzat Abid al-Du'as, al-Qawaid al-Fiqhiyyah, Dar al-Tirmidziy, Damaskus, Cet. III, 1409 H/1989 M
- Juhaya S. Praja, Ekonomi Syariah, Pustaka Setia, Bandung, Cet.II, 2015
- Khalid Ramadhan Hasan, Mu'jam Ushul al-Fiqh, al-Rawdhah, tt
- Lajnah Mukawwanah min Iddati Ulama wa fuqaha fi al-Khilafah Utsmaniyah, Al-Majallah al-Ahkam al-Adliyah, Mathba'ah al-Adabiyah, Beyrut, 1302 H, hal. 24
- Mahami Sobhi Mahmassani, Falsafah Tasyri fi al-Islam, terj. Ahmad Sudjono SH, PT. Al-Maarif, Bandung, Cet. X, tt
- Muhammad bin Abu Bakar bin Abd al-Qadir al-Razi, Mukhtar al-Shihah, Maktabah Lubnan Nasyirun, Beyrut, 1415 H/1995
- Mushtafa Ahmad al-Zarqa, 'Aqd al-Bay', Dar al-Qalam, Damaskus, Cet. II, 1433 H/2003 M
- Nayf bin Nashir bin Abdillah Abu Habibah Ja'fariy, al-Dhawabith al Fiqhiyyah fi Uqud al-Gharar, al-Ma'had aliy Li al-Qadha, Jamiah al-Imam Muhammad bin Su'ud al-Islamiy, KSA, 1431 H,
- Wahbah al-Zuhayli, al-Wajiz fi Ushul al-Fiqh, Darul Fikr, Damaskus, Cet. I, 1419 H/ 1999 M